
Determina n. DIR / 1203 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 666/2023                          

 
DETERMINA  N°  1203 /  DIR /  2023  DEL 06/11/2023 

OGGETTO 

Dismissione per fuori uso e cancellazione dal registro inventario dell'Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga di n. 5 automezzi di 
proprietà 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

 

Generica 

Provvedimento di 
Riferimento 

 

 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la nota n. di prot. 0005363/23 del 16/05/2023 con la quale si nomina Direttore F.F. la 
dott.ssa Elsa Olivieri, a decorrere dalla data del 17/05/2023; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha inteso incentivare 
la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti 
climatici da parte degli Enti parco afferenti alle seguenti tipologie: 

 I. Interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici  
 II. Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella disponibilità dell’Ente 

parco nonché degli enti locali rientranti nel territorio del parco e realizzazione di impianti di 
piccola dimensione per la produzione di energia da fonti rinnovabili  

 III. Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile  
 IV. Interventi di gestione forestale sostenibile;  
 

VISTA la nota PNM U.13965.17-06-2019 del 17 giugno 2019, acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 19 giugno 2019 e registrata  al n° 0007179/2019, mediante la quale il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per la 
Protezione della Natura e del Mare e Direzione Generale per il Clima e l’Energia- ha 
invitato, gli Enti Parco Nazionali, a presentare proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici; 

RISCONTRATO che, come da progettazione interna, l’Ente Parco poteva acquisire n. 7 autoveicoli, di cui 
n. 5 con motorizzazione endotermica accoppiata a sistema ibrido e n. 2 con 



Determina n. DIR / 1203 pagina 2 di 3  

motorizzazione totalmente elettrica e di conseguenza potrà alienare altrettanti mezzi di 
proprietà vetusti e con ciclo di omologazione ormai obsoleto ed altamente inquinante; 

RICHIAMATA la determina n. 600/AVES/2023 del 29/05/2023 con la quale è stata aggiudicata la gara 
per l’acquisto di n. 7 nuove autovetture; 

RICHIAMATE le determine di liquidazione n. 721/AVES/2023 del 03/07/2023, n. 722/AVES/2023 del 
03/07/2023, n. 1024/AVES/2023 del 29/09/2023, 1025/AVES/2023 del 29/09/2023, n. 
1026 del 29/09/2023, con le quali si liquidano le fatture per l’acquisto delle prime n. 5 
autovetture nuove e si individuano le autovetture obsolete da rottamare; 

CONSIDERATA  la nota interna n. 11156 del 24/10/2023, con la quale si trasmettono i certificati di 
rottamazione delle seguenti autovetture: 

Land Rover Discovery con targa ZA277FX (Inventario n. 2070 ed etichetta n. 6-
00000003) 

Fiat Doblò con targa BP290RN (Inventario n. 2223 ed etichetta n. 6-00000028) 

Toyota Hi-Lux con targa DT920PY (Inventario n. 1090 ed etichetta n. 6-00000034) 

Toyota Hi-Lux con targa AZ109VC (Inventario n. 5420 ed etichetta n. 6-00000037) 

Mercedes-Benz Smart con targa CX764XZ (Inventario n. 5837 ed etichetta n. 6-
00000053) 

VISTO il nuovo "Regolamento di gestione dei beni mobili ed immobili" dell'Ente approvato con 
delibera del Consiglio Direttivo n. 19 del 27/06/2023 ed in particolar modo l'art. 14; 

 

DETERMINA 

 

• di procedere alla cancellazione dall'inventario, per fuori uso e rottamazione, dei seguenti automezzi: 

Discovery con targa ZA277FX (Inventario n. 2072 ed etichetta n. 6-00000003) 

Doblò con targa BP290RN (Inventario n. 2223 ed etichetta n. 6-00000028) 

Toyota con targa DT920PY (Inventario n. 1090 ed etichetta n. 6-00000034) 

Toyota con targa AZ109VC (Inventario n. 5420 ed etichetta n. 6-00000037) 

Smart con targa CX764XZ (Inventario n. 5837 ed etichetta n. 6-00000053) 

• di aggiornare conseguentemente le scritture patrimoniali e contabili; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

• di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Massimo Masciovecchio) 
 

……………………… 

F.to (Massimo Masciovecchio)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. DIR / 1203 pagina 3 di 3  

 
Data del visto contabile     08/11/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


